12101460026000521

Дело № 1- 390/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 2 мая 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Жуган И.В., 

подсудимого ФИО7,

защитника-адвоката Жеребко С.В.,

представившего ордер и удостоверения юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. РФ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "семейное положение", "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО7, в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора расчетной карты, на имя ФИО3 в АО «Тинькофф банк», зарегистрированном по юридическому адресу: АДРЕС, с выпущенной к нему банковской картой № денежные средства на общую сумму 15 080 рублей 19 копеек, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО7 в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь рядом с аптекой, расположенной по адресу: АДРЕС обнаружил лежащую на земле кожаную визитницу черного цвета с находившимися в ней, принадлежащим ФИО3, имуществом, не представляющим материальной ценности для последней, а именно: пластиковой картой магазина «Пятерочка» №; пластиковой картой магазина «FIXprice» №, а так же банковской картой АО «Тинькофф банк» №, выпущенную к банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора расчетной карты на имя ФИО3 в АО «Тинькофф банк», зарегистрированном по юридическому адресу: АДРЕС после чего, в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: АДРЕС ФИО7 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанного банковского счета, путем осуществления расходных операций, посредством функции бесконтактной оплаты «PayPass», позволяющей оплачивать покупки на сумму до 1 000 рублей, без ввода пин-кода.

Во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, ФИО7, в период времени с 16 часов 10 минут по 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил следующие расходные операции:

- в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 792 рубля, оплатив товар в магазине «Чижик», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 885 рублей, оплатив товар в магазине «Чижик», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 990 рублей, оплатив товар в магазине «Чижик», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 рублей, оплатив товар в магазине «Чижик», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 560 рублей, оплатив товар в магазине «Суши лайм», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 410 рублей, оплатив товар в магазине «Суши лайм», расположенном по адресу: АДРЕС;

- в 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 310 рублей, оплатив товар в аптеке «Мост фарм», расположенном по адресу: АДРЕС;

- в 16 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 666 рублей, оплатив товар в аптеке «Мост фарм», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 606 рублей 93 копейки, оплатив товар в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 490 рублей, оплатив товар в магазине «Сырок», расположенном по адресу: АДРЕС;

- в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 70 рублей, оплатив товар в магазине «Сырок», расположенном по адресу: АДРЕС;

- в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 рублей, оплатив товар в магазине «Сырок», расположенном по адресу: АДРЕС;

- в 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 847 рублей, оплатив товар в магазине «ВкусВилл», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 479 рублей, оплатив товар в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 977 рублей, оплатив товар в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 962 рубля, оплатив товар в магазине «Арис», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей, оплатив товар в магазине «Golden Scent», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 383 рубля 48 копеек, оплатив товар в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 979 рублей 91 копейка, оплатив товар в магазине «Лента», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 974 рублей 90 копеек, оплатив товар в магазине «Лента», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 947 рублей 87 копеек, оплатив товар в магазине «Лента», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 799 рублей, оплатив товар в магазине «Табак Одинцово», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 567 рублей, оплатив товар в зоомагазине «Четыре лапы», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 644 рубля 10 копеек, оплатив товар в магазине «ФиксПрайс», расположенном по адресу: АДРЕС

- в 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 230 рублей, оплатив товар в магазине «One Price Coffee», расположенном по адресу: АДРЕС

Похищенными денежными средствами он – ФИО7 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 080 рублей 19 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что полностью согласен и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО7, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, а именно в 15 часов 50 минут находясь рядом с аптекой, расположенной по адресу: АДРЕС на земле он нашел визитницу в которой находилась банковская карта банка АО «Тинькофф банк» черного цвета №, оформленная на имя «OLGA KOZLOVA», он положил данную визитницу в карман надетой на нем куртки и пошел по своим делам. Чуть позже в 16 часов 00 минут он гулял по магазинам АДРЕС и покупал продукты, а именно находился по адресу: АДРЕС, рядом с магазином «Чижик», в какой-то и обнаружил, что у него в кармане лежит ранее им найденная визитница, в этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. Он решил попробовать произвести оплату банковской картой АО «Тинькофф банка», которая лежала в визитнице и находясь в магазине «Чижик» расположенном по адресу: АДРЕС, он, пользуясь данной банковской картой, в 16 часов 10 минут произвел оплату на сумму 792 рубля, пользуясь терминалом безналичной оплаты, после того как операция прошла успешно, в данном магазине он произвел еще 3 операции на различные суммы, а именно: 885 рублей в 16 часов 11 минут, 990 рублей в 16 часов 14 минут и 4 рубля в 16 часов 15 минут. Далее он решил пройтись еще по магазинам и купить различных товаров. Примерно в 16 часов 19 минут, находясь по адресу: АДРЕС, он зашел в кафе «Суши лайм», где произвел 2 операции, пользуясь терминалом безналичной оплаты, а именно: 410 рублей и 560 рублей, после этого по этому же адресу он зашел в аптеку «Мост Фарм», где примерно в 16 часов 22 минуты произвел 2 операции, пользуясь терминалом безналичной оплаты, а именно: 666 рублей и 310 рублей, после чего по этому же адресу, примерно в 16 часов 29 минут зайдя в магазин «Ермолино», он произвел оплату по терминалу безналичной оплаты на сумму 606,93 рублей. Далее в 16 часов 54 минуты он зашел в продуктовый магазин «Сырок» расположенный по адресу: АДРЕС, где произвел 3 операции, пользуясь терминалом безналичной оплаты, а именно: 490 рублей, 5 рублей и 70 рублей, далее по указанному адресу он зашел в магазин «Вкус Вилл», где в 17 часов 02 минуты произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 847 рублей, а также по указанному адресу зашел в магазин «Улыбка Радуги», где в 17 часов 03 минуты произвел 2 операции, пользуясь терминалом безналичной оплаты, а именно: 977 рублей и 479 рублей, после этого он зашел в продуктовый магазин расположенный рядом, где в 17 часов 13 минут произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 962 рубля. Далее он дошел до магазина «Golden Scent» расположенном по адресу: АДРЕС где в 18 часов 02 минуты произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 500 рублей, после этого по данному адресу зашел в магазин «Детский мир», где в 18 часов 13 минут произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 383,48 рублей, далее по данному адресу он зашел в магазин «Лента», где также в произвел 3 операции, пользуясь терминалом безналичной оплаты, в 18 часов 34 минуты на сумму 979,91 рублей, в 18 часов 36 минут на 974,90 рублей и в 18 часов 37 минут на 947,87 рублей, далее по вышеуказанному адресу он зашел в магазин «Табак Одинцово», где в 18 часов 39 минут произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 799 рублей, далее по вышеуказанному адресу он зашел в магазин «Четыре лапы», где в 18 часов 45 минут произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 567 рублей, далее по вышеуказанному адресу он зашел в магазин «Фикс Прайс», где в 18 часов 51 минуту произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 644,10 рублей, далее по вышеуказанному адресу он зашел в магазин «One Price Coffee», где в 18 часов 53 минуты произвел 1 операцию, пользуясь терминалом безналичной оплаты, на сумму 230 рублей. Далее, после того как в различных магазинах он накупил товаров он направился в сторону дома и АДРЕС, он воткнул в сугроб и припорошил снегом вышеуказанную визитницу с банковскими картами, после этого он ушел домой. Таким образом, общая сумма совершенных им покупок составила 15 080 рублей 19 копеек. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1, л.д. 160-163, т.2, л.д.50-54, 65-69). Оглашенные показания подсудимый ФИО7 подтвердил в полном объеме.

, Помимо полного признания вины ФИО7, его вина подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей, свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО3 следует, что у нее в собственности имеется банковская карта АО «Тинькофф банк» открытая на ее имя №, счёт №, срок действия до декабря 2028 года, пластиковая карта магазина «Пятерочка» № и пластиковая карта магазина «FIXprice» №, а так же кожаная визитница черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, более точное время не помню, прогуливаясь с собакой она зашла в аптеку, расположенную по адресу: АДРЕС, совершив покупки, она еще погуляла с собакой после чего направилась домой и до конца дня находилась там. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут она зашла в личный кабинет «Тинькофф банк» и обнаружила, что с принадлежащей ей банковской карты №, счёт № производились покупки в различных магазинах АДРЕС на общую сумму 15 080 рублей 19 копеек. После этого она решила проверить свою банковскую карту, которая должна была лежать в кармане поясной сумки, а именно в кожаной визитнице черного цвета совместно с картами магазина «Пятерочка» и магазина «FIXprice», однако, она обнаружила, что визитница, а так же ее содержимое отсутствует, после чего она поняла что визитница ею была потеряна рядом с аптекой расположенной по адресу: АДРЕС после чего похищена неизвестным ей лицом, которое в последующем с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» № похитило денежные средства на общую сумму 15 080 рублей 19 копеек. После чего, в 19 часов 04 минуты мною через личный кабинет банка были переведены оставшиеся денежные средства на другую карту, а также заблокировала ранее похищенную у нее карту. Так же хочет отметить, что пластиковая карта магазина «Пятерочка» № и пластиковая карта магазина «FIXprice» №, а также кожаная визитница черного цвета материальный ценности для нее не представляют (т.1, л.д. 169-171).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что в настоящее время она осуществляет свою трудовую деятельность в магазине Golden scent, по адресу: АДРЕС должности продавца-консультанта. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный мне мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 500 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 11-15).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в ИП ФИО11, а именно «Суши лайм» по адресу: АДРЕСА в должности кассира. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 962 рубля. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты. (т.1, л.д. 6-10).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине «Улыбка радуги» по адресу: АДРЕСА в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 977 рублей и 479 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты. (т.1, л.д. 225-229).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине «Улыбка радуги» по адресу: АДРЕСА в должности директора.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 977 рублей и 479 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты. (т.1, л.д. 225-229).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Подмосковия» по адресу: АДРЕС должности продавца-консультанта. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 606 рублей 93 копейки. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 1-5).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине Лента, по адресу: АДРЕС 71Б в должности заместителя директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 979 рублей 91 копеек, 974 рубля 90 копеек, 947 рублей 87 копеек. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 30-34).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в зоомагазине «Четыре лапы», по адресу: АДРЕС в должности управляющего. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 567 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 40-44).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине Детский мир, по адресу: АДРЕС в должности директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 383 рубля 48 копеек. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 45-49).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине «Чижик», по адресу: АДРЕС должности старший работник торгового зала. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 792 рубля, 885 рублей, 990 рублей и 4 рубля. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.1, л.д. 230-234).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в аптеке ООО «Мост фарм», по адресу: АДРЕС должности фармацевта. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 310 рублей и 666 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.1, л.д. 240-243).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в Кофейня One Price Coffee, по адресу: АДРЕС в должности бариста. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ему мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 230 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 20-24).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в «Суши лайм» по адресу: АДРЕС должности кассира. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 560 рублей и 410 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 35-39).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине ВкусВилл, по адресу: АДРЕС в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 847 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.1, л.д. 244-247).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине Фикс-прайс, по адресу: АДРЕС в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 644 рублей 10 копеек. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 25-29).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в магазине Табак Одинцово, по адресу: АДРЕС в должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут к ним в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина славянской внешности, который совершил покупки, оплатив их банковской картой, использовав терминал для безналичной оплаты на сумму 799 рублей. Так же хочет отметить, что в их обязанности не входит сверка данных лица, осуществляющего безналичную оплату с данными банковской карты (т.2, л.д. 16-19).

Также вина ФИО7 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: 

Том 1: заявлением потерпевшей ФИО3, в котором она просит зафиксировать факт списания денежных средств с ее банковской карты, сумма причиненного ущерба является значительной (л.д.4), заявлением ФИО7, в котором он добровольно сообщил о совершении им преступления, а именно списания денежных средств с банковской карты путем оплаты товаров в магазинах. Вину признал, в содеянном раскаялся (л.д.12), указанное заявление ФИО7 подтвердил в судебном заседании, протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, объектом осмотра является участок местности 2х2 метра в 5 метрах от 2 подъезда расположенный по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ФИО7 пояснил, что в сугробе на осматриваемом участке спрятал найденную визиницу черного цвета, в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: карта АО «Тинькофф банк» открытая на имя «OLGA KOZLOVA», №, счёт №, срок действия до декабря 2028 года; пластиковая карта магазина «Пятерочка» №; пластиковая карта магазина «FIXprice» №. (л.д.25-30), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, объектом осмотра является жилая квартира, расположенная на по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра жилища каких-либо похищенных вещей обнаружено не было (л.д.31-37), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Ермолино», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.38-43), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Суши лайм», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.46-51), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Арис», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.54-59), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Улыбка радуги», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 62-67), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 70-74), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «ВкусВилл», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 77-82), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Сырок», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 85-90), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Golden Scent», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.93-97), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Детский мир», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.100-105), протокол осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.108-113), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «ФиксПрайс», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 116-121), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Табак Одинцово», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 124-128), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение зоомагазина «Четыре лапы», расположенного по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕСБ. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.131-136), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение магазина «One Price Coffee», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 139-143), протоколом осмотра места происшествия, проведенный с участием ФИО7, согласно которому, осмотрено помещение аптеки «Мост-фарм», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 146-151), протоколом осмотра предметов, согласно которому, объектом осмотра является белый бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной рукописным способом синими чернилами «измятая в ходе ОМП от 26.02.2024г. черная визитница внутри которой находятся банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя «OLGA KOZLOVA» №, пластиковая карта «FIXprice» № и пластиковая карта «Пятерочка» №», изъятый в ходе осмотра места происшествия 26.02.2024», заверенного подписью всех участвующих лиц, печатью №. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. При в скрытии конверта обнаружено: - кожаная визитница черного цвета. Визитница имеет множественные повреждения и находится в загрязненном состоянии, так же оснащена 5 отделениями, 4 и которых предназначены для банковских карт, 3 из которых заняты пластиковыми картами. Далее, объектом осмотра является пластиковая карта, находящаяся в кожаной визитнице черного цвета, а именно: банковская карта имеет надписи на лицевой стороне «TINKOFF» и надписью «Black» «OLGA KOZLOVA», а так же логотип «Тинькофф банк», на оборотной стороне банковской карты №, срок 12/28, код 264 и надпись «world», банковская карта повреждений не имеет. Далее, объектом осмотра является пластиковая карта, так же находящаяся в кожаной визитнице черного цвета, а именно: пластиковая карта магазина «FIXprice» №, карта на лицевой стороне в левом нижнем углу имеет логотип магазина, в правом верхнем углу наспись FIXprice и fix-price.com, на оборотной стороне магнитную полосу, QR-код и контактные данные магазина, пластиковая карта повреждений не имеет. Далее, объектом осмотра является пластиковая карта, так же находящаяся в кожаной визитнице черного цвета, а именно: пластиковая карта магазина «Пятерочка» №, карта на лицевой стороне, в центральной части имеет логотип магазина, на оборотной стороне магнитную полосу, штрих-код и контактные данные магазина, пластиковая карта повреждений не имеет. В ходе осмотра потерпевшая ФИО3 пояснила, что данная кожаная визитница черного цвета, с находящимися внутри катами АО «Тинькофф банк» открытая на её имя №, счёт №, срок действия до декабря 2028 года, пластиковая карта магазина «Пятерочка» № и пластиковая карта магазина «FIXprice» №, принадлежит ей и была ею потеряна и в дальнейшем похищен неизвестным ей лицом примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ рядом с аптекой, расположенной по адресу: АДРЕС, после чего, в тот же день, с банковской карты АО «Тинькофф банк» открытой на её имя №, путем оплаты товаров в магазинах АДРЕС похищены денежные средства на общую сумму 15 080 рублей 19 копеек (л.д. 174-180), протоколом осмотра предмета, согласно которому объектом осмотра является справка о движении средств АО «Тинькофф банк», на имя ФИО3, проживающей по адресу: 143009, АДРЕС за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, к карте №, дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ, договор №. Из осматриваемой справки следует, что ДД.ММ.ГГГГ со счета №, к карте №, были произведены следующие операции, а именно: 19:04 была совершена операция по внутреннему переводу денежных средств на сумму 47 500 рублей; 18:53 была совершена операция по оплате в ONE PRICE COFFE Moskovskaya на сумму 230 рублей; 18:51 была совершена операция по оплате в FIXPRICE 2995 Odincovo на сумму 644 рублей 10 копеек; 18:45 была совершена операция по оплате в ZOOMAGAZIN CHETYRE LAP Moskovskaya на сумму 567 рублей; 18:39 была совершена операция по оплате в MAGAZIN TABAK Odincovo на сумму 799 рублей; 18:37 была совершена операция по оплате в LENTA-1435 Moskovskaya на сумму 947 рублей 87 копеек; 18:36 была совершена операция по оплате в LENTA-1435 Moskovskaya на сумму 974 рублей 90 копеек; 18:34 была совершена операция по оплате в LENTA-1435 Moskovskaya на сумму 979 рублей 91 копеек; 18:13 была совершена операция по оплате в 1812 DETSKIY MIR Odinczovo на сумму 383 рублей 48 копеек; 18:02 была совершена операция по оплате в SP_GOLDEN SCENT Moskovskaya на сумму 500 рублей; 17:13 была совершена операция по оплате в QSR 29066 Odinczovo на сумму 962 рублей; 17:03 была совершена операция по оплате в ULYBKA RADUGI Moskovskaya на сумму 977 рублей; 17:03 была совершена операция по оплате в ULYBKA RADUGI Moskovskaya на сумму 479 рублей; 17:02 была совершена операция по оплате в VKUSVILL_5486_8 Moskovskaya на сумму 847 рублей; 16:55 была совершена операция по оплате в SYROK Odinczovo на сумму 5 рублей; 16:55 была совершена операция по оплате в SYROK Odinczovo на сумму 70 рублей; 16:54 была совершена операция по оплате в SYROK Odinczovo на сумму 490 рублей; 16:29 была совершена операция по оплате в PRODUKTY ERMOLINO Odinczovo на сумму 606 рублей 93 копейки; 16:24 была совершена операция по оплате в FIRMA MOST ART 1 Odinczovo на сумму 666 рублей; 16:22 была совершена операция по оплате в FIRMA MOST ART 1 Odinczovo на сумму 310 рублей; 16:19 была совершена операция по оплате в SUSHI LIME Odinczovo на сумму 410 рублей; 16:19 была совершена операция по оплате в SUSHI LIME Odinczovo на сумму 560 рублей; 16:15 была совершена операция по оплате в CH50434 Moskovskaya на сумму 4 рубля; 16:14 была совершена операция по оплате в CH50434 Moskovskaya на сумму 990 рублей; 16:11 была совершена операция по оплате в CH50434 Moskovskaya на сумму 885 рублей; 16:10 была совершена операция по оплате в CH50434 Moskovskaya на сумму 792 рублей; 15:24 была совершена операция по оплате в DSE - Odincovo 3 на сумму 137 рублей (л.д. 191-195), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи), проведенный с участим обвиняемого ФИО7, защитника ФИО6, согласно которому, объектом осмотра является видеозапись на цифровом носителе памяти СD диске, упакованном в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной рукописным способом синими чернилами «изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ СD ДИСК с записями камер видеонаблюдения». При запуске данного СD диска на мониторе компьютера отображаются название видеофайла: «VID-20240227-WA0012» и «VID-20240227-WA0013» в формате Видео. При воспроизведении видеофайла «VID-20240227-WA0012» в формате Видео (MP4), длительностью 01 минута 26 секунд, установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение кафе «Суши лайм», расположенное по адресу: АДРЕС На 00 минут 01 секунде видеозаписи видно, как мужчина, одетый в темно - красную футболку, черную куртку с желтыми элементами на воротнике и желтой надписью на правом рукаве (объект №) находится рядом с кассой и изучает меню, параллельно с эти обсуждая что-то с девушкой, находящейся рядом с ним. С обратной стороны которой находится девушка-кассир, одетая в коричневую толстовку и черные брюки. После этого на 55 секунде видеозаписи объект № прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек, в этот момент на экране в правом верхнем углу имеется надпись «01-28-2024 Вс 16:19:11». После чего объект № продолжает изучать меню, после чего на 01 минуте 17 секундах прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек, в этот момент на экране в правом верхнем углу имеется надпись «01-28-2024 Вс 16:19:35». При воспроизведении видеофайла «VID-20240227-WA0013» в формате Видео (MP4), длительностью 01 минута 37 секунд, установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение кафе «Суши лайм», расположенное по адресу: АДРЕС На 00 минут 01 секунде видеозаписи видно, как мужчина, одетый в темно - красную футболку, черную куртку с желтыми элементами на воротнике и желтой надписью на правом рукаве (объект №) находится рядом с кассой и изучает меню, параллельно с эти обсуждая что-то с девушкой, находящейся рядом с ним. С обратной стороны которой находится девушка-кассир, одетая в коричневую толстовку и черные брюки. После этого на 55 секунде видеозаписи объект № прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек, в этот момент на экране в правом верхнем углу имеется надпись «01-28-2024 Вс 16:19:11». После чего объект № продолжает изучать меню, после чего на 01 минуте 17 секундах прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек, в этот момент на экране в правом верхнем углу имеется надпись «01-28-2024 Вс 16:19:35». В объекте № ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения опознал себя в момент, когда совершил оплату на суммы 410 и 560 рублей в кафе «Суши лайм», ранее похищенной им банковской картой АО «Тинькофф банк» № расположенное по адресу: АДРЕС 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 199-205), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи), проведенный с участим обвиняемого ФИО7, защитника ФИО6, согласно которому, Объектом осмотра является видеозапись на цифровом носителе памяти СD диске, упакованном в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной рукописным способом синими чернилами «изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ СD ДИСК с записями камер видеонаблюдения». При запуске данного СD диска на мониторе компьютера отображаются название видеофайла: «VID-20240227-WA0010» и «VID-20240227-WA0011» в формате Видео. При воспроизведении видеофайла «VID-20240227-WA0010» в формате Видео (MP4), длительностью 01 минута 26 секунд, установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: АДРЕС На 00 минут 01 секунде видеозаписи видно, как мужчина, одетый в темно - красную футболку, черную куртку с желтыми элементами на воротнике и желтой надписью на правом рукаве (объект №) находится рядом с кассой магазина. С обратной стороны которой находится девушка-кассир, одетая в желтую жилетку и серую футболку. После этого на 33 секунде видеозаписи объект № прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек. Время, указанное в левом верхнем углу видеозаписи идентифицировать, не представляется возможным в силу некачественного изображения. При воспроизведении видеофайла «VID-20240227-WA0010» в формате Видео (MP4), длительностью 01 минута 27 секунд, установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: АДРЕС На 00 минут 01 секунде видеозаписи видно, как мужчина, одетый в темно - красную футболку, черную куртку с желтыми элементами на воротнике и желтой надписью на правом рукаве (объект №) находится рядом с кассой магазина. С обратной стороны которой находится мужчина-кассир, одетый в желтую жилетку и серую футболку. После этого на 20 секунде видеозаписи объект № прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату, кассиром выдается чек, объект № складывает покупки в рюкзак черного цвета. Время, указанное в левом верхнем углу видеозаписи идентифицировать, не представляется возможным в силу некачественного изображения. После чего объект № продолжает складывать продукты в рюкзак и пакет желтого цвета и на 01 минуте 18 секунде видеозаписи прикладывает находящуюся у него в правой руке карту черного цвета к платежному терминалу, совершив тем самым оплату кассиром выдается чек, объект № покидает магазин. В объекте № ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения опознал себя в момент, когда совершил оплату на суммы 729, 885, 990 и 4 рублей в магазине «Чижик», ранее похищенной им банковской картой АО «Тинькофф банк» № расположенное по адресу: АДРЕС период с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 208-214), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи), проведенный с участим обвиняемого ФИО7, защитника Жеребко С.В., согласно которому, Объектом осмотра является видеозапись на цифровом носителе памяти СD диске, упакованном в бумажный белый конверт, оснащенный пояснительной надписью, выполненной рукописным способом синими чернилами «изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ СD ДИСК с записями камер видеонаблюдения». При запуске данного СD диска на мониторе компьютера отображаются название видеофайла: «VID-20240227-WA0007» в формате Видео. При воспроизведении видеофайла «VID-20240227-WA0007» в формате Видео (MP4), длительностью 00 минут 08 секунд, установлено, что на видеозаписи запечатлен вход в помещение магазина «Четыре лапы», расположенного по адресу: АДРЕСБ. На 00 минут 04 секунде видеозаписи видно, как мужчина, одетый в темно - красную футболку, черную куртку с желтыми элементами на воротнике и желтой надписью на правом рукаве с пакетом белого цвета в левой руке (объект №) заходит в помещение магазина через стеклянные двери. В объекте № ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения опознал себя в момент, когда заходил в магазин перед совершением оплаты на сумму 567 рублей в зоомагазине «Четыре лапы», ранее похищенной им банковской картой АО «Тинькофф банк» № расположенное по адресу: АДРЕС

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО7 в совершении вышеописанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ис-правление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО7 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, .....

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО7 .....

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО7 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого: суд считает возможным не применять к дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Адвокат Жеребко С.В. осуществлял защиту осужденного ФИО7 с его согласия по назначению, а поэтому в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО7 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R-диски, хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту и визитницу оставить у потерпевшей ФИО3, по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО7 в доход Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Жеребко С.В. в размере 3292 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров